
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 4 settembre 2008 - Deliberazione N. 
1398 - Area Generale di Coordinamento N. 5 - Ecologia, Tutela dell'Ambiente, Disinquinamento, Prote-
zione Civile – Realizzazione del Sistema Informativo Regionale Ambientale della Campania con 
funzioni PFR-SINAnet - Determinazioni. 
 
PREMESSO: 
- che con Convenzione «Agenzia Nazionale per la Protezione Ambientale (ANPA)/Regione Campania» 
Rep. N° 12372 del 12/10/01, la Regione Campania fu incaricata di realizzare il polo regionale del Siste-
ma Informativo Nazionale Ambientale (SINA) con funzioni di Punto Focale Regionale (PFR)_SINAnet, 
sulla base del "Progetto di Massima" approvato dall’Agenzia Nazionale Per la Protezione dell’Ambiente 
(ANPA) con Disposizione Commissariale N° 3/01 del 1° ottobre 2001; 
- che la durata della suddetta Convenzione era  stata fissata in 24 mesi decorrenti dalla data di verbale 
d’inizio attività, sottoscritto  in data 11 marzo 2002;  
- che con deliberazione di G.R. n. 6947 del 21/12/2001 fu individuato il Settore Tutela dell’Ambiente qua-
le struttura regionale competente alla gestione delle funzioni regionali indicate nella precitata Conven-
zione Rep. n. 12372 del 12/10/2001 e fu approvato il nuovo schema di Convenzione “Regione Campa-
nia/ARPAC” per conformarlo alla stessa Convenzione; 
- che  con Convenzione «Regione Campania/ARPAC» Rep. N° 12651 del 20/02/02 si è provveduto a di-
sciplinare i criteri e le modalità dell’affidamento all’ARPAC dell’azione progettuale "Sistema Informativo 
Regionale Ambientale con funzioni di PFR-SINAnet"; 
- che l’APAT, a seguito dell’approvazione della relazione di start-up presentata dalla Regione in data 
3/6/2002,  ha provveduto  a trasferire alla Regione Campania il 10% del valore del progetto pari a € 
467.393,50; 
- che in data 31.12.2002 con nota prot. n. 7125/A la Regione Campania ha chiesto una proroga di 12 
mesi , posticipando il termine di scadenza della stessa al l’11 marzo 2005. 
 
CONSIDERATO: 
- che lo svolgimento - da parte dell’ARPAC - delle attività ricomprese nella fase di start-up ha richiesto 
tempi notevolmente superiori a quelli preventivati, soprattutto nella gestione dell’appalto concorso per 
l’aggiudicazione dei lavori ad un unico soggetto qualificato e conseguente sottoscrizione del relativo con-
tratto con l’ATI risultata aggiudicataria dei lavori; 
- che l’ARPAC ha richiesto un’ulteriore proroga dell’incarico ricevuto, sia in considerazione del permanere 
dell’interesse pubblico al completamento della rete nazionale dei PFR, sia  per non vanificare gli sforzi 
economici e le risorse sino ad oggi impiegate a tal fine; 
- che  l’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente e Servizi Tecnici (APAT) e la Regione Campania - in data 
20/11/07 – hanno proceduto alla sottoscrizione di un nuovo atto convenzionale per assicurare il comple-
tamento dei lavori ed il trasferimento delle previste risorse finanziarie per un ammontare di  € 
4.206.541,44 pari al 90% del valore del progetto complessivo, disponibili nel bilancio dell’APAT, giusto 
impegno 01/3683 assunto sul Capitolo 181 del bilancio della stessa APAT. 
 
RITENUTO che è necessario determinare nuovi termini di conclusione dell’intervento, in conformità a 
quanto stabilito dall’art. 4 della Convenzione stipulata tra la Regione Campania e l’APAT in data 
20/11/2007; 
 
RITENUTO altresì di dover incaricare il Settore Tutela dell’Ambiente di procedere alla stipula di un atto 
integrativo alla Convenzione “Regione/ARPAC” Rep. n. 12651 del 20/2/2002. 
 
VISTA  

- la deliberazione di G.R. n. 6947 del 21/12/2001; 
- la Convenzione APAT/Regione Campania stipulata il 20/11/2007; 

 
PROPONE e la Giunta, in conformità, con voto unanime 

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 39 DEL 29 SETTEMBRE 2008



DELIBERA 
 
Per quanto esposto in narrativa, che si intende qui integralmente riportato ed approvato, di:  

- aggiornare i termini di conclusione dell’intervento “Sistema Informativo Regionale Ambientale 
della Campania con funzioni PFR-SINAnet” in conformità a quanto stabilito dall’art. 4 della Con-
venzione stipulata tra la Regione Campania e l’APAT in data 20/11/2007; 

- incaricare il Settore Tutela dell’Ambiente di procedere alla stipula di un atto integrativo alla Conven-
zione “Regione/Arpac” Rep. n. 12651 del 20/2/2002; 

- prendere atto che i trasferimenti delle  risorse finanziarie da parte dell’APAT confluiranno sul cap. 
1608 u.p.b. 1.1.5 del Bilancio Regionale, all’uopo istituito; 

- trasmettere copia del presente atto al Settore Tutela Ambiente per i consequenziali adempimenti; 
- disporre la pubblicazione del presente atto sul  B.U.R.C. 

 
 

 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                           Valiante 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 39 DEL 29 SETTEMBRE 2008


